
OfIcio n° 2434/2016-GAPRE 
Maringa, 30 de agosto de 2016. 

Senhor Presidente, 

Em atenção ao Requerimento n° 756/2016, apresentado pelo Vereador Edson 

Luiz Pereira, mediante o qual solicita informacoes relativas a apuracao de irregularidades 

referentes a venda de casas populares por municipes contemplados corn as mesmas, anexarnos 

parecer da Secretaria Municipal de Habitaco de Interesse Social. 

Atenciosamente, 

Ao ExcelentIssimo Senhor 
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara de Vereadores de Maringá 
Nesta 



DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAcAO DE INTERESSE SOCIAL 
PARA: CHEFE DE GABINETE - AT/DR. LUTZ CARLOS MANZATO 

REF: PROCESSO N. 50115/2016 - CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA 
Assunto: Requerimento n. 756/2016 - Vereador Edson Luiz Pereira 

Sr. Chefe de Gabinete, 

Em atendimento ao Requerimento n. 756/2016 de autoria do Vereador Edson Luiz Pereira, 
informamos o seguinte: 

ITEM 01: 
QUANTOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS FORAM INSTAURADOS NO AMBITO DA 
ADMINI5TRAcAO MUNICIPAL VISANDO AAPURAcA0 DE OCORRENCIAS DE VENDAS 
DE CASAS POPULARES: 
- Segue a relaçäo ernitida pela Proge sobre as acöes de reintegracäo de posse de unidades 
habitacionais de responsabilidade do municIpio sob judice junto ao poder judiciário; 
- Segue a relacao emitida pela Caixa Econômica Federal sobre as acöes de reintegracào de posse de 

-_i unidades habitacionais entregues através do Programa Minha Casa Minha Vida; 
- Segue cópias dos ofIcios encaminhados para. a Caixa Econômica Federal e Ministério Publico 
Federal em atendimento a denuncias(156) de ocupacäo irregular de imóveis entregues através do 
Programa Minha Casa Minha Vida para as providências legais de reintegracão de posse junto ao 
poder judiciário e aplicacão das penalidades previstas em contrato. 
- Segue cópia da DECLARAAO DE BENEFICIARIO junto ao Programa Minha Casa Minha 
Vida sobre a responsabilidade corn o imóvel beneficiado. 

ITEM 02: 
QUANTAS CASAS POPULARES JA FORAM RETOMADAS PELA ADMINIsTRAçA0 
MUNICIPAL EM OCORRENCIA DA C0NSTATAcAO DE VENDA DAS MESMAS: 
- Segue cópia da CI 2016059227 encaminhada para a Proge em data de 23.08.2016 solicitando a 
informaçào de unidades habitacionais retomadas pelo rnunicIpio cuja resposta ainda não recebernos; 
- Do programa Minha Casa Minha Vida, de açöes ajuizadas pela Caixa Econômica Federal, ate o 
presente mornento obtivernos resposta de 02(duas) unidades habitacionais corn reintegracão de 
posse autorizada pelo pode judliciário. 

ITEM 3: 
QUANTOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PERMANECEM EM ANDAMENTO COM A 
FINALIDADE DE APURAR POSSIVEIS VENDAS DE CASAS POPULARES: 
- Segue a relaçäo dos processos de acöes ajuizadas e ern andamento junto ao poder judiciário pelo 
MunicIpio e Caixa Econômica Federal. 

ITEM 4: 
RELAcA0 COMPLETA INDICANDO OS LOCAlS ONDE SE ENCONTRAM AS CASAS 
OBJETO DAS INvESTIGAcOES EM QUESTAO: 
- Segue anexo a relação das unidades habitacionais corn acöes ajuizadas junto ao poder judiciário 
corn seus respectivos endereços. 

So estas as nossas inforrnaçöes. 

Maringa 29 de agosto dV 2016 

SECRETARIA 
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
CI On-Line 	 http//intranet.maringa.pr.gov.br  

ORIGEM: DESTINO: LOCAL ATUAL: CI-NO 
SERGIO BERTONI ROSANGELA DORTA DE OLIVEIRA ROSANGELA DORTA DE OLIVEIRA 2016059227 
(GSECS - GRUPO DOS 
SECRETARIOS) 

(PROGE - PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICIPIO) 

(PROGE - PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICfPIO) DATA 

22/08/2016 15:39 

ASSUNTO: REQUERIMENTO CAMARA 

BOA TARDE ROSANGELA, TUDO BEM? 

PODERIA, POR FAVOR, NOS INFORMAR OS PROCEDIMENTOS EXECUTADOS PELO MUNICIPIO PARA AS AcOEs DE 
REINTEGRAcAO DE POSSE DE UNIDADES HABITACIONAIS COM OCUPACOES IRREGULARES CONFORME 0 SOUCITADO PELA 
CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA CONFORME REQUERIMENTO EM ANEXO? 

GRATOS. 

SEHABIS 

SERGIO 

SERGIOBERTONI 
GSECS - GRUPO DOS SECRETARIOS 
Endereco eletrônico: sergiobertoni@maringa.pr.gov.br  

Esta mensagern é oficial, con forme Decreto Municipal 29112004 de 01 de marco de 2004. Tern caráter confidencial e seu 
conteOdo, incluindo seus anexos, tern caráter institucional e é restrito ao(s) seu(s) destinatário(s) 

DESPACHO - 23/08/2016 - 08:43 

Prezado Sérgio: 

Segue em anexo a relacão dos irnóveis do PAC, que esto sub judice, corn as inforrnaçôes dos compradores originários, e os 
procedirnentos administrativos que derarn origern a retornada judicial dos rnesrnos. 

Grata, 

Rosarigela Dorta de Oliveira 
PROGE 

ROSANGELA DORTA DE OLIVEIRA 
PROGE - PROCURADORIA GERAL DO MUNICf PlO 
Endereco eletrônico: rosangeladorta@rnaringa.pr.gov.br  

Esta mensagem é oficial, con forme Decreto Municipal 29112004 de 01 de marco de 2004. Tern caréter confidencial e seu 
conteOdo, incluindo seus anexos, tern caráter institucional e é restrito ao(s) seu(s) destinatário(s) 

DESPACHO - 23/08/2016 - 11:10 

Born dia Rosangela, 

Ok. Obrigado pelo envio. 

Existern acôes que o rnunicipio jà fez a retornada dos imóveis. Vc tern como me enviar? 

Sergio 

SERGIOBERTONI 
GSECS - GRUPO DOS SECRETARIOS 

- 	Endereco eletrônico: sergiobertoni@rnaringa.pr.gov.br  

Esta mensagern é oficial, con forme Decreto Municipal 29112004 de 01 de marco de 2004. Tern caréter con fidencial e seu 
conteOdo, incluindo seus anexos, tern caréter institucional e é restrito ao(s) seu(s) destinatário(s) 

http://venus.maringa.pr.gov.br/intranet/ci/imprimeci.php?ci=20  16059227 
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Relacào dos Imóveis do PAC que estào sub judice e os respectivos procedimentos administrativos 
que geraram as ocorrrêcias: 

JARDIM DIAMANTE: 

1.- Lote 01/01, Quadra 20— Compradora : MARIA LUCIA ALVES DE SOUZA 
Processo Administrativo no 51599/2013 
Autos no 0001818-90.2014.8.16.0190 (P Vara da Fazenda PUblica) 

2.- Lote 01/09, Quadra 20— Compradora: ARIANE CAROLINE PEDROSO MIRANDA 
ci n° 2014020679 
Autos no 0002637-90.2015.8.16.0190 (1° Vara da Fazenda Püblica) 

CONJUNTO HABITACIONAL PAULINO CARLOS FILHO: 

j 1.- Lote 07, Quadra 74— Compradora: PATRICIA MARCIO INACIO 
Cl No 2014020683 
Autos no 0002632-68.2015.8.16.0190 (P Vara da Fazenda Püblica) 

2.- Lote 08, Quadra 74— Compradora: MARIA ANTONIA DOS SANTOS 
Cl No 2014020685 
Autos no 0002631-83.2015.8.16.0190 (P Vara da Fazenda Püblica) 

3.- Data 13, Quadra 74— Compradora ELENICEMANRIQUE PEREIRA (tern distrato) 
Processo Administrativo no 75144/2014 
Autos no 000372-81.2016.8.16.0190 (P Vara da Fazenda PiThlica) 

GLEBA RIBEIRAO MORANGUEIRO: 

1.- Lote 87-B/A-29 - Compradora: JOCELAINE AVES OTACfLIO 
'- 	CI N° 2014041317 

Autos no 0002630-98.2015.8.16.0190 (P Vara da Fazenda Pi.'iblica) 

CONJUNTO RESIDENCIAL PIONEIRO ODWALDO BUENO NETTO: 

1.- Data 04, Quadra 112— Compradora: ANGELICA SANDRA DE SOUZA 
Processo Administrativo n° 39983/2013 
Autos n° 0005232-96.2014.8.16.0190 (P Vara da Fazenda PUblica) 
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SubsIdios - REQUERIMENTO 756/2016 - CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA 

 

De : gihabmr02@caixaegov.br  

Assunto : SubsIdios - REQUERIMENTO 756/2016 - 
CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA 

Para : 'SEHABIS - Trabaihos Socials' 
<habitacao—social@maringa.pr.gov.br >, 
'sergiobertoni@maringa.pr.gov.br ' 
<sergiobertoni@maringa.pr.gov.br > 

Ter, 23 de Ago de 2016 16:20 

&1 anexo 

j 

A 
Prefeitura Municipal de Maringá 
a/c Sergio Bertoni 
Secretario de Habitacao de Interesse Social 

Sr. Secretärio, 

 

Conforme solicitaçao, enviamos planilha contendo a situacäo/encaminhamentos para Os 
casos de denCincias de Ocupaçâo Irregular de beneficiários dos empreendimentos 
habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida - FAR do MuriicIpio de Maringá. 

Colocamo-nos a disposiçao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários 
pelo telefone 
(44) 3309-1367. 

Atenciosamente, 

Miriam Willers Fagundes 
Assistente de Projetos Sociais 

Henrique Men Martins 
Coordenador de Filial 

Mario Makoto Missaka 
Gerente de Filial 
Gerência Executiva de Habitação Maringá/PR 

De: Sergio Bertoni 
Enviado: segunda-feira, 22 de agosto de 2016 15:35:10 (UTC-03:00) Brasilia 
Para: GIHABMR02 - Empreendimentos 
Assunto: REQUERIMENTO CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA 

BOA TARDE,TUDO BEM? 

PARA ATENDIMENTO A S0LICITAçA0 DA CAMARA DE VEREADORES DE MARINGA, CONFORME 
REQUERIMENTO N°. 756/2016, SOLICITO VOSSA COLABORAO NOS INFORMANDO as 
PROCEDIMENTOS DA CEF PARA AS AçOEs DE RENTEGRAAO DE POSSE E APLICAO DAS 
PENALIDADES PRE VISTAS EM CONTRATOS DE TODAS AS DENUNCIAS ENCAMINHADAS PELA 
SECRETARIA DE HABITAcAO SOBRE OCUPAcOES IRREGULARES DE UNIDADES HABITACIONAIS DO 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - BAIXA RENDA. 

http://webmail.maringa.pr.gov.br/hlprintmessage?id=  1963 6&tz=AmericalSao Paulo 	24/08/2016 



Page 2 of 2 2imbra 

GRAMS. 

Sergio Bertoni 

Secretarlo de Habitacão de Interesse Social 

Ocupaçäo Irregular - Maringá..xls 
28 KB 

j 

http://webmail.maringa.pr.gov.br/hlprintmessage?id=  1963 6&tz=AmericalSao_Paulo 	24/08/2016 
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Declaraçao de Beneficiário - Prograrna Minha Casa Minha Vida 
CA ,mA (PMCMV) - Recursos do FAR 

Grau de sigilo 

# PUblico 

DEcLARAcA0 DE BENEF 

Responsável Familiar: 

Nome Completo: 

Estado Civil: 

RG: 

Renda: 

Telefones para contato: 

Endereco: 

Cônj uge: 

Estado Civil: 

RG: 

Profissão: 

CPF n°: 

Pessoa corn deficiência: I 	I SIM 	I 

Profissão: 

CPF n°: 

Renda: 	 Pessoa corn deficiência: I I SIM 
	

INAO 

Conjuge Varäo Ausente: I 	I SIM 	I I NAO 

Para fins de inscricao junto ao Programa Minha Casa Minha Vida - Recursos do FAR, 
declaro(arnos) que: 

( ) Possuo(irnos) renda familiar ate R$ 1.600,00; 

( 	) Possuo(imos) renda familiar ate R$ 3.275,00 e estou(amos) enquadrado(s) na 
condicao de Calamidade Püblica/Situacao de Ernergencia ou operacOes PMCMV 
vinculadas ao PAC - Programa de Aceleracao do Crescimento. 

( 	) Sou(rnos) pessoa(s) corn deficiência e/ou tenho(rnos) pessoa(s) da farnIlia corn 
deficiência 
Nome(s) da(s) pessoa(s) corn deficiência: 
CID(Classificacao Internacional de Doencas) no 
Será necessário promover adequaçao no imôvel pretendido? I I SIM 	I I NAO 
Tipo(s) de adequaçao do irnOvel: QFIsica Visual ( )lntelectual ()Auditiva ( )Nanismo 

- Que näo sou(rnos) prop rietário(s), cessionário(s), usufrutuário(s), arrendatário(s) ou 
prornitente(s) cornprador(es) de imOvel residencial urbano ou rural no local de dornicilio 
nern onde pretende(mos) fixá-lo, e nao participo(arnos) de qualquer prograrna de 

29.881 vOlO micro 	 1 



'-I 

Declaracao de Beneficiário - Prograrna Minha Casa Minha Vida CAIXA (PMCMV) - Recursos do FAR 

financiamento, parcelamento imobiliário e/ou arrendamento; em qualquer localidade do 
pals; 

- Que não fui(mos) beneficiado(s) em qualquer epoca corn subsidios diretos ou indiretos 
provenientes de recursos orçamentários da União e/ou dos Fundos Habitacionais FAR, 
FDS, FGTS e FNHIS para aquisicao de moradia; 

- Ter ciência de que o imôvel ora adquirido destina-se a residência do(s) adquirente(s), 
não podendo alugá-lo ou cede-b; 

- Ter ciência de que serei(mos) excluldo(s) de qualquer outro programa similar caso 
seja(rnos) beneficiado(s) corn o presente programa; 

Declaro(amos), ainda, que a renda bruta mensal do Grupo Familiar é de R$ _____ 
extenso), e que durante o perlodo do parcelarnento permitirei(emos) a fiscalizacao do 
imôvel pela instituicao financeira ou preposto, devidamente identificado. 

Nestas condiçOes, DECLARO(AMOS) suficientemente esciarecido(s) de que eventual 
falsidade nas informaçOes prestadas nesta declaracao configura OS CRIMES DE 
FALSIDADE IDEOLOGICA e ESTELIONATO, previstos no Codigo Penal Brasileiro, 
ensejando o pedido de abertura do competente INQUERITO POLICIAL junto a Policia 
Federal, bern como de que terei que devolver a totalidade do subsldio pebo qual fui(omos) 
diretamente ou indiretamente beneficiado(s), atualizado pela taxa media diana ajustada 
dos financiamentos apurados no Sistema Especial de Liquidaçao e de Custôdia - SELIC, 
sob pena de inscriçao nos cadastros restnitivos, sem prejuIzo das demais acOes judiciais 
cabiveis. 

de 	 de 

Local/Data 

Assinatura do BENEFICIARIO 
Name: 
RG/CPF: 

Testernunhas 

Assinatura do BENEFICIARIO 
Nome: 
RGICPF: 

Nome: 
	

Nome: 
CPF: 
	

CPF: 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informacoes, reclamacoes, sugestoes e elogios) 
Para pessoas corn deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 7474 caixa.gov.br  

29.881 vOlO micro 
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$ 	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
CI On-Line 	 http://intranet.maringa.pr.gov.br  

ORIGEM: DESTINO: LOCAL ATUAL: CI-NO 
SERGIO BERTONI ROSANGELA DQRTA DE OLIVEIRA ROSANGELA DORTA DE OLIVEIRA 2016059227 
(GSECS - GRUPO DOS (PROGE - PROCURADORIA GERAL (PROGE - PROCURADORIA GERAL 
SECRETARIOS) DO MUNICfPIO) DO MUNICf P10) DATA 

22/08/2016 15:39 

ASSUNTO: REQUERIMENTO CAMARA 

BOA TARDE ROSANGELA, TUDO BEM? 

PODERIA, POR FAVOR, NOS INFORMAR OS PROCEDIMENTOS EXECUTADOS PELO MUNICIPIO PARA AS ACOES DE 
REINTEGRAcAO DE POSSE DE UNIDADES HABITACIONAIS COM OcuPAcOES IRREGULARES CONFORME 0 SOLICITADO PELA 
CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA CONFORME REQUERIMENTO EM ANEXO? 

GRATOS. 

SEHABIS 

SERGIO 

SERGIOBERTONI 
GSECS - GRUPO DOS SECRETARIOS 
Endereco eletrônico: sergiobertoni@maringa.pr.gov.br  

Esta mensa gem é oficial, con forme Decreto Municipal 29112004 de 01 de marco de 2004. Tern caráter confidencial e seu 
conteOdo, incluindo seus anexos, tern caréter institucional e é restrito ao(s) seu(s) destinatário(s) 

DESPACHO - 23/08/2016 - 08:43 

Prezado Sérgio: 

Segue em anexo a reIaco dos imôveis do PAC, que estão sub judice, corn as informaçöes dos compradores onglnários, e Os 
procedimentos administrativos que deram origem a retomada judicial dos mesmos. 

Grata, 

Rosangela Dorta de Oliveira 
PROGE 

DORIA DE OLIVEIRA 
PROGE - PROCURADORIA GERAL DO MUNICt P10 It ROSANGELA 

Endereco eletrônico: rosangeladorta@maringa.pr.gov.br  

Esta mensagern é oficial, con forme Decreto Municipal 29112004 de 01 de marco de 2004. Tern caráter con fidencial e seu 
conteOdo, incluindo seus anexos, tern caréter institucional e é restrito ao(s) seu(s) destinatário(s) 

DESPACHO - 23/08/2016 - 11:10 

Born dia Rosangela, 

Ok. Obrigado pelo envio. 

Existem acôes que o municiplo já fez a retomada dos imóveis. Vc tern como me enviar? 

Sergio 

SERGIOBERTONI 
- GRUPO DOS SECRETARIOS 

,

GSECS 
Endereco eletrônico: sergiobertoni@maringa.pr.gov.br  

Esta mensagem é oficial, conforme Decreto Municipal 29112004 de 01 de marco de 2004. Tern caráter confidencial e seu 
conteódo, incluindo seus anexos, tern caráter institucional e é restrito ao(s) seu(s) destinatário(s) 

http://intranet.maringa.pr.gov.br/ci/imprime_ci.php?ci=20  16059227 
	

29/08/2016 
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PREFEITURA 00 MUN!C1PI0 DE MARINGA 
ESTADO 1)0 PARANA 

SEHABIS - Seeretaria de Flabitaço de Interesse Social 
v. XV de Novembro, 1229 esqtIna corn a Rua Silva Jardim - Centro -- Fono (44)3901 2315 gAo  5 

Of NO  044/2013 - SEHABIS Maringá, 08 de Abril de 2013. 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO EM 

UNMADE HABITACIONAL ADQUIRID\ SOB ALIENAçAO FIDUCIARIA COM RECURSOS 

CONCEDIDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado - LETICIABARBQSA DE MORAES 

Endereço do contemplado - RUA 33.13 NO 575, 00 52, LT 14. 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONJAL ALBINO MENEGUETTI 

Data de entrega da chave - 16/0912011 

Prezado Srhor, 

Recebidas denüncias, esta rnuniipaIidade constatou através de levantarnentos que a Sra. 

Leticia - 'invasora" do Conjunto Habitatonal Maurilio Correa Pinho, contemplada por força de 

decisäo judicial corn urna Unidade Habitacional, procedeu a troca por outra residência, esta, tendo 

como boneficiária a Bra, Vera Lucia dosSantos (Conjunto Odwaldo Buena Neto, Rua 25.248, no 

54 Quadra 108, Data  04). 

A troca teria sido realizada he mais de urn ano, sendo que resultararn infrutiferos os 

esforços da equipe técnica desta Secretana no sentido de prornover a "destroca" 

Sendo assim, e no propôsito rnbtiro programa, procedemos desta feita, a coleta de 

, provas testemunhais (anexas), as quai Ihes encaminhamos para as devidas providéncias que 

"-' entenderem possiveis e necessárias. 

Sern mais para o momento, coIocrno-nos a disposiçäo 

Atenciosamente 

Sergio Bertoni 
Secretario deHabitacao de Interesse Social 

Akito Willy Tagucci 
Diretor Geral 

A 
Mlam W. Fag:undes 
Técnica Social. 
Caixa Econ&rica Federal 
Nesta 



ESTAI)O DO PARANA 
,,PREFEITURA DO MUNICIPI() DE MARINGA 

SEHAB1S - Secretaria de Habitaco de Interesse Social 
Av. XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardirn Centro - Fone (44)3901 2315 

Of. NO 045/2013 - SEHABIS 
	

Md' c, 08 dc Ab6 dc 2013. 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO EM 

UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB ALIENAçAO FIDUCIARIA COM RECURSOS 

CONCEDIDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado - SR GENIS DE CASTRO 

Endereço do contemplado - RUA 33-130, NUMERO 379, QD 049. LT 007 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL ALBINO MENEGUETTI 

Data de entrega da chave - 16/09/2011 

Prezado Senhor, 

Recebidas vârias dendncias no 156 (Ouvidona POblica Municipal) esta municipalidade jà 

constatou em inrneros outros procedimentos, que 0 Sr Genis não mora na casa, e a casa jâ 

teria sido "vendida" quatro vezes, pelos "proprietários subsequentes 

Destarte o Sr Genis ter sido contemplado em cumprimento a ordem ludiciai lele era 

"invasor" de moradia no Conjunto Habitacional Maurliro Correa Prnhor nfelrzmente transcore-se 

este quadro, que contamina a moralidade e a ética deste importante prograrna social 

No propósito moralizar o prograrna e inconformados corn a situaçâo, procedemos desta 

feita, a coleta de provas testernunhais (anexas). as quais Ihes encarriinhamos para as devidas 

providências que entenderem possiveis 

dx 	canmic F, 
c;uu- 

F 1 ,F  Al [0 C) 

3R 'o 

A 
Miriam W Fagundes 
Tecnica Social 
Caixa EconOmica Federal 
Nesta 

Sem mais para o momento 
	

locam-nos a drsposição 

Atenciosamente, 

6 Berton  
Secretade H 
	

acäo dXnteresse Social 

Akito Wil Tagucci 
Diretor Geral 
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j'.lFEITURADO MUNICIPJ() I)E MARINGA 

W 	(ft II 
ETA 1)0 1)() PA R1\ \ A 

SEFIABIS -- ccrctara 	)I 	() ft Itiltrt st "niaI 
Av. XV do Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardim Centro -. Fono (44)3901 2315 

Of NO 047/2013 - SEHABIS Nl3ringá, 08 do Abril do 2013. 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICtARIO CONTEMPLADO EM UNIDADE 

HABITACIONAL ADQUIRDA SOB ALIENAçA0 FIDUCIARIA COM RECURSOS CONCEDIDOS 

PELO FAR 

Nome do Contemplado - MARIA LUCIA DA SILVA 

EndreçodocontempIado — RUA33 130, N°429, 0049 LT 02 

Empreendimento CONJUNTO HABITACIONAL ALBINO MENEGUETT 

Data do entrega da chave 16/09/2011 

Prezado Senhor, 

A contemplada cornparecou è esta Secretarial pam denunciar quo tendo permitido corn Que o 

MARCIO AMARAL COUTO morasse na Unidade Habitacional conternpaao alegando que ea estar;a 

tendo problernas de vizinhança. estaria corn diflculdades de desalojA-lo. neganoose 0 Sr MãrcR a 

desocupai a casa 

Em visita do nossa equipe, 101 constatado 0 fato cIa inotaclia C mais quo o Si Marco aexala 0 

imóvoIem poucos dies. 

Posto isto, fomosurpreendidos por urna visita de urn Sr que se iCentifiou corno Jaune 	OlCi&il 

de justice". que em norne do Sr Mãrcio"a3sentou urn CErN IRATE)  IDE EE)M 	A I) 'JLNE)A ye uinxo 

Na ocasiäo, nformarnoso da iliscitude do ato alorionclo•o quanta as ccPsoqueflC0S dO 50) 

relatada. 

No propOsito moralizer o programa e iriconforrnados corn a situacão, procedemos destu teita a 

coleta do proves testemunhais (anexas), As quais Ihes encaminhamos pare as devices providéncias quo 

entenderem posslveis 

Sem mats pare o momento, coIocamo-nodispsção 

Ser

Atenciosamente, 	
\ \ 

\erlofx 
Secretaride 	 Sucia 

( 

	

Akito Willy laycicu 	. 
Dire(orGerai 	 \-- 

A 

Tértia S'la 
Caixa EconOmica Federal 
NJ a Qt cl 



PREFEITURA DO MUICPIO DE MAR1I'GA 
ES IA 90 1)0 1'AI(A\A 

SEHAI3IS - Secretaria de I -IaL)itaç o (IC I ter.'.s.se Social 
v. XV do Novembro, 1229 esqulna corn a Rua Silva Jardirn - Centro - Fone (4)3901 2315 

Of. NO 046/2013 - SEHABIS Mcrqá, 08 do Abril do 2013. 

A8sunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO EM 

UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA $OB ALIENAçAO FIDUCIARIA COM RECURSOS 

CONCEDIDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado - MIRIAN EUFRASIA LOPES DOS SANTOS 

Endereço do contemplado - RUA 33.135, NO 572, Q  54, Li 10 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL ALBINO MENEGU[TT 

Data de entrega cia chave 16/09/2011 

Prezado Senhor, 

Recebidas várias denuncias no 156 (OuvdoO Pubca Muncpa) eSta rnuflICpah(iaCie j 

constatou em in6meros outros procedimentos quo a Sra Mran "trocou sua Undade Habtaciona 

corn a Sra, Susi Marl Nunes da Silva Santos - também contemplada corn Undade Habctactonnl 

(no Condorninlo Residencial Santa Julia, apto 33. Bloco 02) 

Apesar dos avisos e esforços (reuniôes, contatos teIefôncos) junto a Sra Sus, provocaaos 

par parte de membros desta Secretaria, a situação perdu'a como constatado 

No propósito moralizar o progFha e inconforfrados corn a suaçäo piuceCrnuS OeSa 

tetta. b coleta de provas testemunhais (anexas) as cuais 1hes encamnujrnos paa as devdas 

providências que entenderem possiveis e necessanas 

Sem mais para o mornento colocamo-nos a di posicAo 

Atenciosamente, 	 .• -. 

("o 	

/
erto Ser1caBn

Secretade Haao do 	sse Social 

Akito Willy Taci 
Diretor Geral 

A 
Miriam W. Fagundes 
Técnica Social 
Caixa Econámica Federal 
Nesta 

- 
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•PREFEITURA DO 

MUIC1PI() DE \IAR1NCA 

SEHABIS - Secretaria de Habitaço de luteresse Social 
Ay. XV do Novembro, 1229 esqulna corn a Rua Silva Jardim - Contra- Fone (44)3901 2315 

Of. NO 048/2013 - SEHABIS 
	

Maringá, 08 de Abril de 2013. 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO EM 

UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB AUENAçA0 FIDUCIARIA COM RECURSOS 

CONCEOIDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado - RUTH SILVE IRA 

Endereço do contemplado - RUA 33.132, N 215, OD 53, LT 01 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL ALBINO MENEGUFTTI 

Data do entrega da chave - 16/09/2011 

Prezdo Senhor, 

C caso desta beneficiada ja envlaou i nuwefus ustuiç.uS )u 	3( ic Cit Pcc idL 

desentranhar a verdade que os fatos sugerern. 

$.o diversas denincias do quo a Sra. Ruth näo habitaria a Unidade Habitacional o que 10 

consttdo testemunhalmento. Acrescentamos ainda que recebernos nesla Secretaria a vista de, 

urn corretor de imbveis buscando inforrnaçbes para centifca - se da requla'aade de urn evet.a 

venda, visto quo teria sido procurado pela beneflcria 

No p.r.opós:ito  moralizar o pro-g-r a~ M5 e inconformados corn a situaço procedernos iesia 

feita, a coleta do provas testemunhais (anexas) as quas Ihes encamiriharnos para as devdas 

providéricias que entenderom passives 

Sem mals pare o momenta, colocamo-nos a diosçâo 	 - 

Atenciosamente. 	 ' 	 1 
.1. 	• 	 Y 

Secretari  d ie 	 deesse  Socia\l, 

Akito Will Tacà,-' 
Diretor Geral 

A 
Miriam W. Fagurides 
Técnica Social 
Caixa EconOmica Federal 
Nesta 
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINA 
ESTADO DO PARAA 

SEI-IABIS - Secretaria tie LIabitaço de 1 ntcresse Social 
Av. XV do Novembro 1229 esqulria corn a Rua Silva Jardim - Centro - Fone (44)3901 2315 

Of. NO 049/2013 - SEHABIS 
	

Marngà, 08 de Abr uc 2013. 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL CE BENEFICIARIO CONTEMPLADO EM 

UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB ALIENAcAO FIDUCIARIA COM RECURSOS 

CONCEDIDOS PELO FAR 

Name do Contemplado - MARGARIDA MARIA MARTINS 

Endereço do contemplado •- RUA 33 135 	515 DC 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL ALBINO MENEGUETTI 

Dtad:e entrega da chave - 16/09/2011 

Prezado Senhor. 

Recobda denUncia através da Ouvidoria, relatando que o imbvel tera stdu venddo 

realizamos visita técnica na qual constatou-se que a casa esta sern morador 

No propOsito de moralizar a programa e inconformados corn a sitoaço piocedenus Ubstd 

feita, 6 coleta de provas testemunhais (artexas), as quas lhes encarninPamos para as dev:ias 

providéncias quo entenderem possiveis Nelas, a declaraçao de testemurmas do que a uasu tslb 

desabitada e teria sido vendida. 

Som mais para a momenta, colocamo-nos a dposiçao 

Atenciosamente. 

( 
Sererto 

Secretario 	Habitçã de I 
	

resse Social 

/ 

-... 	u' 
J\ 

, 	 .... 

Akito Willy Tagucci 
Diretor Geral 

A 
Miriam W. Fag undes 
Técnica Social 
Caixa Econômica Federal 
Nesta 
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 ;siA Do DO) I>ARA
SE1-IABIS - Secretaria de Habit4çZo (IC Iuttice 'ociI

y. XV deNovembro, 1229 esqulna coma Rua S va Jardirn - Centro - Fone (44)3901 2315 

Of No 051/2013 SEHABIS Maringá 08 de Abril de 203 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO EM 

UNMADE HABITACIONAL  ADQUIRIDA SOB ALIENAcAO FIDUCIARIA COM RECURSOS 

O;NCEDIDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado - ODETEPEREIRA MARTINS 

Endereço do contemplado - RUA 33 135, NO 495 OD 52 LT 06 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL ALBINO MENECUET 

Data de entrega da chave - 16/09/2011 

Prezado Senhor, 

Recebemos denncias de que a Sra Odete ofeie,,ej, ,_j 	 pars venda a 

diversos vizinhos, desde que fol contemplada Em visitS constarnos quo apos morar por breve 

poriodo não mals reside na casa que estâ ocupada pela Sra Marines Ladeira 

N 	ropôsito moralizar o programs e inconformados corn a situaçào procedernos dests 

feita, a coleta de provas testemunhais (anexas) s (lISS lhes encamnhamas pars as devdas 

providências que entenderern possiveis 

SrGurflls pars o momento, cokhio-nos a disposiçäo 

Atenciosamente, 

Secretari ;e Social 	 ' 

L 

   

Akdo Willy Tagucc'' 
Diretor Geral 

A 
ftown'des 

The sai 
Gaka E'corntca Federal 
Nests 
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SEHABIS - Secretaria de UabiIaco de Interesse Soc1I 
. XV do Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardirn Contra - Fone (44)3901 2315 

Of. NO 052/2013 - SEHABIS Maringã, 08 de Abril de 2013 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICLARIO CONTEMPLADO EM 

UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB ALIENAcAO FIDUCIARIA 0GM RECURSOS 

CO NC EDIDOS P ELO FAR 

Name do Contemplado - VERGINIA GOMES MARTINS DE SOUZA 

Endereço do contemplado - RUA 33.135 N° 535, GD 52 LT 10 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL ALBINO MENECUL1Jl 

Data de entrega da chave - 16/09/2011 

N ,  Prezado Sonhor, 

Recebida denüncia de nào ocupacäo constatuse a Unidade HohitaCOn3l lesahitada 

inclusive corn mato alto no quintal Informados, locazarnos o casal inorando no ceritro do disinlo 

onde foram informados de que teriarn que habitar a casa ou assinar o termos de desistência do 

imôveI, que tern caráter social. Apesar de se comprometer a voltar a habitar a Unidade 

Habitacional, tal fato näo ocorreu at a presente No testemunhal anexo C) relato de 'u 

Unidade Habitacional terra sido vendida 

No propOsito rnoalizar o prorarna e inconformados corn a stuaçào procecernos (leSba 

feita, A coleta de provas testemunhais (anexas, as quars Ihes ericarnurnamos pdra a dViJO5 

- ( 

0 
\ 	•. 	., 

Sern mats para o momenta, colocamonos a 	posicão 	\ 	, 
I 	 , 

Atenciosamente.  

\\, 

\ 	Sergi 	erton 	- 
Secretario\e H it ç 	 Social 

Akitoilly Tui, 
Diretor G ral 

A 
Mrirn W. Fagundes 
Técnica Social 
Caixa Econômica Federal 
Nesta 

providéncias que entenderern possivers 



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MARINGA 
ESTADODOPARAN1A 

SEHABIS - Secretaria de Flabitaçäo de Interesse Social 

#0  XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardirn - Centro - Fone (44)3901 2315 

Of. No 007/2014 - SEHI\BIS MuringE, 12 do Fverero do 2014 

Assunto: DSCONFORMlDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO EM 
UNIDADE HAB$TACIONAL ADQUIRIDA SOB AUENAçA0  FtDUCIARIA COM RECURSOS 
CONCEDDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado EDILAINE SANTOS DO NASCIMENTO 

Endoreço do contemplado - RUA SAO JOAO N° 1052, CD 37 LT 03 

' Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL PIONEIRO GON9ALO VU±IRA DOS SANTOS 

Data de entrega da chave 09 DE SETEMBRO DE 2,011 

Prezada Senhora, 

Estamos encaminhando deniincia recebida atravès da Ouvidoria da Prefeitufa, referente 

ao Empreendimento Pioneiro Gonçalo Vera para provdencas necessanas 

Sem mais para o momento 1orno-nos a dtsposiçäo. 

ift 
	 L ' 

L( 

Atenciosamente 	 l 

Miriam Witlers Fagundes 

Assistente de Projetos Socials 

Caxa EconômIca Federal 
Nesta 

SórQ Berloni  
5eàe 110 ki.Ø iutç' 

Akito WRAagch 
DireOc Qeral  

2 

2 



*teresse Social 

itma Sra 
MtriaflW F:agundes 
Técnica Social 
Caixa Econornica Federal 
Nesta 

c J1,rnc 

IHAB - MaringálPR 
RECEBIDO 

31 MAR.  2015 

tamp mTURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

IrAv. SEHABIS - Secretaria de Habitaçao de Interesse Social 
 XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardim - Centro - Fone (44)3901 2315 

Of. No 028/2015— SEHABIS 
	

Maringá, 26 de Marco de 2015. 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO 

E UNtDADE HABITACIONAL ADQU1RIDA SOB A•LIENAcAo FIDUCIARIA COM 

RECURSOS CONCEDIDOS PELO FAR 

Nome do Conte mplao: CLAUDIA FERRAZ SILVA CARVALHO 

Endereço do Contemplado: Avenida das Torres n° 3163 Apto 13 BI 07 

Empreendimento: Condominio Residencial Santa Julia 

Prezada S.enhora, 

Recebida denüncia da Ouvidoria PUblica Municipal (156), esta municipalidade 

constatou através de visita domiciliar, que a contemplada acima descrita, nâo habita o 

imôvel. 

Sendo assim, e no propôsito de moratizar o programa , procedemos desta feita, a 
coleta de provas testemunhais (anexas), as quals Ihes enoaminhamos para as devidas 

providëncias que entenerern possIveis e necessárias. 

Sem mais para omornento, colocamo-nos a disposicâo. 

Atenciosamente, 



Unia Sra. 
Miriam W. F•agundes 
Téirnoa Social 
Caixa oonomtca Federal 
:Nesta 

Atenciosarnente, 

E1IIIPREFEITURA DO MUNICPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SEHABIS — Secretaria de Habitacäo de Interesse Social 
WAv. XV deNovembro, 1229 esqulna corn a Rua Silva Jardim — Centro — Fone (44)3901 2315 

Of. No 029/2015 - SEHABIS 	 Maringa, 26 de Marco de 2015. 

Assunto: DESCCNFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO 

E UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB AUENAcA0  FIDUCIARIA COM 

RE. URSOS CONCEDIDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado: IRIA DA SILVA 
GIHAB - MarIfl9aI 

Enderecodo Contemplado: Avenida das Torres n* 3163 Apto 21 BI 05 	RECEBIDO 

Empreendirnento: CondomInio Residencial Santa Julia 	 31 MAR. 2015 

Prezada Senhora, 

Recébida denüncia da Ouvidoria Püblica Municipal (156), esta municipalidade 

oOPStatou através de visita domiciliar, que a contemplada acima descrita, näo habita o 

lmet. 

Sendo assim, e no prOpOsito de moralizär o programa , procedemos desta feita, a 
coleta de provas testemunhais (anexas), as quais Ihes encaminhamos para as devidas 

provid.nois quo entenderem possiveis e necessárias. 

Sernmai9 para o momento, colocamo-nos a disposiçao. 

Social 

un 



PREFEJIURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
• ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAçAO  DE INTERESSE SOCIAL 

Av. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardim Centro - Fone (44) 3901-2315 

Oficio n 057/2015-Sehabis 	 Maringá 31 do Junho de 2015 

REF: CONJUNTO HABITACIONAL'PIONEIRO GONSALO VIEIRA DOS SANTOS 

Assunto: Ocupacao irregular do unidade habitacional - venda do Imóvel. 

Em atendimento a denuncia através do 156 do comercialização de unidade habitacional no 

Conjunto Habitacional Pioneiro Gonsalo Vicira dos Santos, Distrito de Florianô, verificamos 

in loco a procedéncia da irregularidade cujo relatOrio encaminhamos para vossas 

providéncias do aplicacâo das penalidades previstas em contrato. 

Trata-se da unidade habitacional Iocalizada na Rua São João - 1094 - Quadra 38 - Lote 02 

cuja contemplada através do programa Minha Casa Minha Vida famlilas de baixa renda, é 

a Sra. ZENILDA DOS SANTOS - NIS 12920468512— CPF 055.277.579-71. 

Colocando-nos adisposicão para outras informaçôes reiteramos nossas consideracOes. 

'r  " 7C  
3 L1j U L. 2015 

\ \ 

Protocolos de denüricla via 156 n°s. 565819 e 565900; 

Relatário de verificação da Irregularidade; 

Questionário do comprovaçäo do Irrogularidado através do torceiros; 

Fotos do imóvel denunciado. 

A. -  
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

AT! St-a. Aurora Aparecida Reis Ara(ijo - Gerente de Filial 

N ESTA 



PREFEITURA DO MUNIC1PI0 DE MARINGA 
ESTADO 1)0 PARANA 

SEHABIS - SECRETAR1A DE HABITAcA0 DE INTERESSE SOCIAL 
Av. XV de Novembro, 1229 - Centro - Fone (44)3901-2315 

Marii. 21 de j ulho de 201 

OfIcio n° 055/2015-SEHABIS 

Assunto: DESCONFORMII)ADE CONTRATUAL DE BENFFICIARIO CONIEMPLAD() ('OM 
UtII)ADE HABITACIONAL AI)QLIIRIDi\ SOB ALIENAçAO IIDUCIARIA COM 
RECURSOS DO F.A.R. 

Nome do contemplado: 
MAJARA CRISTINA GONALVES DA SILVA 
Rua José Ferreira de Oliveira. 395, Q 040, Lote 02 
Empreendimento: Conjunto 1-lahitacional Jardim Oriental 
Data da entrega - 18/11/2013 

Prezada Senhora, 

Diante de denncias de imóvel abaridonado cuinpre-nos ini'orrnar que, con iörrne cOpias de relatos e 
relatório de visita anexos, concluirnos que a unidade habitacional não está sob mansa oeupaco pela 
farnIlia contemplada, caracterizando assirn ocupaço irregular descumprindo as exigéncias 
contrati.iais do programa. 

Desta forma, caracterizando o uso do imóvcl corno ocupac.o irregular, encaminhamos para as 
vossas providëncias legais objetivando sempre a rnanutenç.o do cumprimento dos critérios do 
programa habitacional pelos mutuários. 

Atenciamcnte 

L 
SRGJO BERT0N1 

Scc'ietário dFlabitapd'e Interesse Social 

Z 

Ilma. Sra. 
MIRIAM WILLERS FAGUNDES 
Assistente de Projetos Soclais 
CEF/Maringa 
N ESTA 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARLNGZ& 
ESTADO DO iARAN. 

SEHABIS - Secretaria tie I1abitaçio (IC I ntcrese Social 
Av. XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardirn - Centro - Fone (44)3901 2315 

Of NO 084/2015 - SEHABIS 
	

Maringã, 22 de outubro de 2015 

Assunto: DESCONFORMIDADE .-CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO COM 
UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB ALIENAçAO FiDUCARIA COM RECURSOS DO 
FA  

Nome do contemplado: 
CRISTINAAPARECIDAAMANCIO MACHADO 
Rua Mario Born, 600 
(:oninto Fiahitaconal Albino Meneguetti, Iguatemi 

Prezada Senhora 

Diante de dcnüncias de imóvel ahandonado cumprenos niorinar qUC. Cc)fl1 Ornie e))IJ de rL'Iak 

re)aOrios de visita anexo, concluIrnos que a unidade hahitacional näo eslLt sob niansa claçio pcla 
famIlia contemplada, caracterizando assim ocupação rreeu)m' descumprtndo as c\ca 
contratuais do prograrna. 

Desta forma. caracterizando o uso do 11116\el conio ciipacto irrcgtiLir ci .i 	nliwn 	flTh 

VOSS1S proidcnias lcga1sohJctl\auQsLmpft z  Ill il1UiLfl io do 	iifl pi 1k 	do UI do 

prograrna hahitacional pelos mutuarios. 

! 

Atenciosamcnie 

/kit 	illy aguhi 
Diretor de II ahi taçLio de In rSe 'oc cii 

lima. Sr 
MIRIAM WILLERS FAGUNDES 
Assistente de Projetos Sociais 
CEF/Maringá 
NESTA 

2? ¶W 2015 I 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SEHABIS - Secretaria de FIabitacto de Interesse Social 
XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardirn - Centro - Fone (44)3901 215 

Of. No 099/2015 - SEHABIS 
	

Maringá, 07 de dezembro de 2015 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICARIO CONTEMPLADO 
EM UNIDADE HABITACONAL ADQUIRIDA SOB ALIENAcA0 FIDUCIARIA COM 
RECURSOS CONCEDIDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado - SOLANGE APARECIDA LUCIANO 

Endereço do contemplado —AVENIDA ANTONIO BORTOLOTO, N°1521 

Empreendimento * CONJUNTO HABITACIONAL IRAJA, APTO N 0402, BLOCO N 0 02-
Iguatemi 

Data de entrega da chave - 16 DE SETEMBRO DE 2011 

Prezada Senhora, 

Diante denUncia recebida através de oficlo eletrOnico Caixa n° 03276/2015 cumpre-nos 

informar que, conforme copia de relatos e relatôrios de visits anexo, concluimos que a 

undade habitacional nao esta sob mansa ocupacao pela familta contemplada, 

caracterizando assim descumprimento das exigências contratusis do programs 

/ 
	 Encaminhamos para as vossas providências legais e necessdrias. 

Sem mais para o momenta, colocamo-nos a dispoo. 

Atenciosamente, 

( Sérg 	erton 
Scretã rip; de'Habita,çào 

\: 7 
Miriam Willers Fagundes 

Assistente de Projetos Soclais 

Caixa Econômica Federal 
Nesta 

1EThomTciëder 
GIHAB Macinga/PF 

RECEBIDO 

09 01.205 



PREFEITURA DO MUNC[PIO DE iAR!NGA 
FSTAD0 Do PARA\..\ 

SE1-1ABS - Secrehiria k flab 1aç~i 
Av X d Wovembro, 229 esqra corn a 	 . 

Of. NO 115! 2015— SEHABIS 	 Meingá, 	de dezembro cc 2U'5 

Exceentssrna Prornotora de iustiça. 

-. 	 Conforme orientação deste Mnstébo PUbhco Federa encam amo anexo oOpa.00s 

procedimentos cf(cos e relatódos) ervaao a Caixa Eco.on.'a 

rruardades cc ocupaçOes de undades habtaconas pa'a 

em 	Kk 
Sern mas para o momento, colocarno-nos a disposçäc. 

RECI$,DO 

Respeitosamente, 
	 Em, / 	._/ .-.*-. 

Paulo S&co Hanni, 

SergoBeio\ 
Secretàrio ce Hab'taoãc 

Exrna Promotora de Justça  

Dra. Danee .as Curvelo 
Mnstèrio PLbhco Federal 
Procuradona da Repübtica no Mnicpo de Marngá 



tW,,,..Av.
REFEITURA DO MUNIC1PIO DE MARItNGA 

£Si'Al)O 1)0 PARANA 
SEHABIS - Secretaria de F1abitaço de luteresse Social 

 XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardim - Centro - Fone (443901 2315 

Of, No 0100/2015 - SEHABIS 
	

Marngà. 07 de dezembro de 2015 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO 
EM UNDADE HABITACIONAL ADQUIRJDA SOB AL;ENA00 HDUCIARIA COM 
RECURSOS CONCEDDOS PELO FAR 

Nome do Contemplado - CLEUSA DOS SANTOS ARAUJO 

Endereco do contemplado —AVENIDA ANTONIO BORTOLOTO, N°1 521 

Empreendimento - CONJUNTO HAB1TACIONAL IRAA APTO N°302, BLOCO N°06 - 
Ig u a tern I 

Data de entrega da chave - 16 DE SETEMBRO DE 2011 

Prezada Senhora, 

Diante denüncia recebida através de oficlo eletrOnico Caixa n° 03276/2015 cumpre-nos 

informar que, conforme copia de relatos e relatôrios de visita anexo, concluirnos que a 

unidade habitacional não esta sob mansa ocupaçao pea familia contemplada, 

caracterizando assim descurnpnmento das exigências contratuats do programa. 

Encarninharnos para as vossas providéncias legas e necessáhas. 

Sern mais para o momento, colocamo-nos a disposicao. 

Atenciosamente, 

Sérerton 
Scretanp d Hitàço 
\ / 

Miriam Willers Fagundes 

Assistente de Projetos Socais 

Caixa EconOmica Federal 
Nesta 

S1,0Z 730 60 

oanou 



REFEITURADONIUNd DO 
ESTAD() DO PARA.\A 

	

SEHABS - Secretaria tieHabitaço d 	ftr&sse Sod 
YAv. XV de Novembro, i229 esquna corn a 	a Sva Jarm - Otrc - F: 	44)39 2315 

Of. NO 115 /2015— SEHABS 	 Manngá 	de dezamco 	29 

Exceentissma Promotora de Justca, 

Conforme onentaçäo deste 	nsténo P0bhco Federa encamnhr'i:;s 	ecoo:. 
I 

p:acedlmentos cfcos e rea16:os) erva 

rregular?dades de ocupacOes de unidades habitaconas para c 	e: er:: 

ocath 
en ai 

Scm mas cara a momenta. colocarne-nos a dscscâc 
RECO 

Respeitosamente 

Paulo Séro Harmts 
l'31AT1C 	N. 

SergioBerto 
Secretánc ce 

Exma Promotora de Justca 	 / 
/ 

Dra. Daniee Ds Curvelo 
Minstério Piibhco Federal 
Procuradoda da Repübiica no Mnicpo de Mannga 



PREFEITURA DO MUNICPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARAN. 

SEHABIS - Secretaria de Habitaço de Interesse Social 
Av. XV do Novembro, 1229 esqulna corn a Rua Silva Jardirn - Centro Fone (44)3901 2315 

Of. NO 0101 /2015 - SEHABIS 
	

Maringá, 07 de dezembro de 2015. 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO 
EM UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB ALIENAçAO FIDUCIARIA COM 
RECURSOS CONCEDIDOS PELO FAR 

Name do Contemplado - DEUSAALVES DA SILVA 

Endereco do contemplado —AVENIDA ANTONIO BORTOLOTO, N 0 1 521 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL IRAJA. APTO NO 203, BL000 N°01 - 
Iguatemi 

Data de entrega da chave - 16 DE SETEMBRO DE 2011 

Prezada Senhora, 

Diante denOncia recebida através de oficlo eletrOnico Caixa n° 03276/2015 cumpre-nos 

informar que, conforme côpia de relatos e relatórios de visita anexo, concluimos que a 

unidade habitacional nao esta sob mansa ocupação pela familia contemplada, 

caracterizando assim descumprimento das exigências contratuais do programa. 

Encaminhamos para as vossas providências legais e necessárias. 

Sem mais para a momento, colocamo-nos a disposiçao 

Atenciosamente, •\ \\\ 

(\ 	Sèr'iBertdni 
Scretârio d Habaäo 

I 	( 

CiHA M3in&PR 

RECEBIDO 

09 DEZ. 2515 

Miriam Willers Fagundes 

Assistente de Projetos Socials 

Caixa Econômica Federal 
Nesta 



W IPREFEITURA DO MUNICPIO DE MARINGA 
ESTADO Do PARAA 

	

SEHABIS - Secretaria uk abiauo uk 	social 
'Av XV de Ncvrnbro, 229 esqidna corn a 	SHk 	 •- .'Thcrc - F.•n :443 	215 

Of. No 115 12015- SEHABS 	 Marnaá. 	e dezernoro n  20. 

Exceentssma Promotora de Justica, 

Conforme orientaçäo deste Mnsténo Püoo Federa;. encainramcs anec .ar 

p'ocedtmentos (oflcos e reiat6os) ervaco 	Caxa Eoonâm:a 	e:ie 

ireguandades de ocupaçOes de undades habtaeonas Para onnnecnano. 

em 
Serr nas pare o momento, coocamc-nos a dsensc 

RECLE IDO 

Respeitosamente 

Paulo S&o Hannich 
••1tTC'.;b\ N. 	343 

SércoBero\ 
Secretànc ce -aota;ao 

Exma Promotora de Justica 

Dra. Danee Des Curvelo 
Mnistério PCibhco Federai 
Procuradona da Repmoiica no Mncpo de Marngd 



p 	 p 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SEHABIS - Secretaria de Habitacäo de Interesse Social 
k/Av. XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardim - Centro - Fone (44)3901 2315 

Of. No 0102 /2015 - SEHABIS 	 Mannga, 07 de dezembro de 2015 

Assunto: DESCONFORMIDADE CONTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO 
EM UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB ALIENAcAO FIDUCIARIA COM 
RECURSOS CONCEDIDOS PELO FAR 

Nome do Contempladó -TELMA NUNES MASCAREM 

Endereco do contemplado - AVENIDA ANTONIO BORTOLOTO, N 0 1 521 

Empreendimento - CONJUNTO HABITACIONAL IRAJA, APTO NO 403, BL000 N 001 - guatemi 

Data de entrega da chave - 16 DE SETEMBRO DE 2011 

Prezada Senhora, 

Diante denüncia recebida através de oficio eletrOnico Caixa n o  03276/2015 cumpre-nos 

encaminhar relatos e relatônos para deliberacao. 

Sem maispara o momerito, colocaioos a disposiçao. 

Atenciosamente, 
oa Econartiica F. 

GIWU3 Maringa,i 
RECEBIDO 

fl 0 DCZ, Z015 

Miriam Willers Fagundes 

Assistente de Projetos Socials 

Caixa Econômica Federal 
Nesta 



REFEITURADO Muid(;iPio DE MARINGA 
ES1'ADO DO YARA\: 

	

SEHAI1S - Secret aria de Habico d 	e Socia 
Av. XV de Wovembro, 229 esqna coma 	a SHv 	-. etrc - Fe 44390 21 

Of. N o  115/2015 SEHABiS 
	

Manngá, 1  8 c  dezembro de 2C 

Exceentssma Promotora de Justiça, 

Conforme obentaçao deste Mnsténo Pübhco Federa ercamrmcs 	e>o coo< oos 

p:ooeamentcscfcos 	reatdros) er.viacc 	Ca,x 	Ec' -' :: 	eJei:e 

rreguandades cie ocupacOes de unidacies habtaconas pare corecvarc 

• 	P. 	z  

tm 
Sem rnas para o momento, colocarno-nos a disPosçäo. 

RECEEDO 

Respeitosamente 
	 Ern, 	/ 	•/ 

Paulo Srt"o Hann 

	

,1 AT" C ;b\ N. 	43 

SergoBerto 
Sectário deHa\tacao 

Exma Promotora de Justiça 

Dra. Danee Das Curveo 
Mnistério PUblico Federal 
Procuradoria da RepbIica no Municipio de Maringá 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HABITAcA0 DE INTERESSE SOCIAL 

Av. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardim Centro - Fone (44) 3901-2315 

Of. no 106/2015 - SEHABIS 

Maringá, 15 de dezembro de 2015. 

Assunto: Denuncia contra a moradora Jocinela Maia Cardoso, contemplada pelo Programa do 

Conjunto Residencial Albino Meneguetti em Iguatemi, pois a mesma no está morando em seu 

imóvel e mora em casa alugada em Maringá. 

Prezada Senhora, 

Conforme protocolo no 17882 (Central de Atendimento 156, de 18/11/15), denunciando a 

moradora Jocineia Mala Cardoso que foi contemplada corn urna casa do Programa do Conjunto 

Residencial Albino Meneguetti, Rua 131 no 162, constatou-se que a denunciada no mora em seu 

imOvel. Sendo assIm, revelada a irregularidade de ocupaço, encaminhamos anexos 

(testemunhais, relatório de visitas e fotos) para providências. 

Respeitosamente, 

GIHAB - Mriflg&PR 

RECEBIDO 

16 DEZ. 2015 

SER 
Secretário de Ha 2 t l resse Social 

Miriam Willers Fagundes 
Caixa Econâmica Federal 
Assistente de Projetos Sociais 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
0, 	

ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HABITAçAO  DE INTERESSE SOCIAL 

Av, XV do Novombro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardirn Centro Fone (44) 3901-2315 

Qf no  107/2015 - SEHABIS 

r 

Assunto Denuncia contra a -r.orado ra N r Sou z a Bu 	cu 	 a 

mesmo sendo contemplada corn urn upartament() do pj(ar C oC' 	k '1e 

Prezada Senhora, 

Conforme protocolo no 17882, denunciando a moradora Nair Suu'a Babosa que est aluganCu u 

imóvel da Jocinela, mesmo tendo sido contemplada por urn apartarnento do Prograrna Condornirrn 

Residencial lrajá, Após revelado irregularidades de ourpaçu, 	e. uUThumo 

(testernunhais, relatório do visitas e fotos) para providn:as 

Res pel tosa men to, 

— 

 ) ~\i 

i  

SER J  
Secretanoçe Habi 

Cnixã Eöciöik 	jjrj 
CIHAn MarIr/c 

RE C B 81 DO 

I 6 tIEL 205 

Miriam Wiflers Fagundes 
Caixa Econômica Federal 
Assistente de Projetos Sociais 

Rq~N 
// 

de 



- 	 • 	 / 

ESTADO DO PARANA S PREFEITURA DO MUNICiPO DE MARINGA 

SECRETARIA DE HABITAcA0 DE INTERESSE SOCIAL 

Ay. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardim Centro - Fone (44) 3901-2315 

	

4 	Procuradoth da Rep La 
Of-"'h0  108/2015 SEHABIS 	 em Marng-PIt 

4 	 RBcEBmO 	Maringá, 15 de dezembro de 2015. 

n 1   

Paulo SrgoRarinisch 
P1 1. 	N.° C343 

Assunto: Denuncia contra a moradora Jocinela Maja Cardoso, contemplada pelo Programa do 

Conjunto Residencial Albino Meneguetti em Iguatemi, pois a mesma no está morando em seu 

imóvel e mora em casa alugada em Maringá. 

ExcelentIssi ma Promotora de 3 ustiça, 

Conforme protocolo no 17882 (Central de Atendimento 156, de 18/11/15), denunciando a 

moradora Jocineia Mala Cardoso que fol contemplada com uma casa do Programa do Conjunto 

Residencial Albino Meneguetti, Rua 131 no 162, constatou-se que a denunciada no mora em seu 

imóvel. Sendo assim, revelada a irregularidade de ocupaço, encaminhamos anexos 

(testemurihais, relatório de visitas e fotos) para providências, cujo procedimento foi comunicado a 
Caixa Econômica Federal através do Oficio 106/2015 - SEHABIS, de 15/12/15. 

	

Respeitosamente, 	 ( \ 

SEFc3IO 'ERTONJ 

	

Secret 	de Haae 

	

áro 	 de lntrse Social 

Exma Promotora de Justica 

Dra. Danielle Dias Curvelo 
Ministérlo PCiblico Federal 
Procuradoria da Repüblica no Municipio de Maringa 



LC 

S PREFEITURA DO MUNIC010 DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HABITAcA0  DE INTERESSE SOCIAL 

.Av, XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardim Centro - Fono (44) 3901-2316 

Of. no 107/2015 - SEHABIS 

Maringá, 15 de dezembro de 2015. 

Assunto: Denuncia contra a moradora Nair Souza Barbosa est6 alugando o imóvel da Jocineia 

mesmo sendo contemplada corn urn apartamento do Prograrna Condomcnio Residencial Irajã. 

Prezada Senhora, 

Conforme protocolo no 17882, denunciando a moradora Nair Souza Barbosa que está alugando o 

imOvel da Jocinela, mesmo tendo sido contemplada por urn apartarnento do Programa CondomInio 

Residendal Irajá. Após revelado irregularidades de ocupaco, encaminhamos anexos 

(testemunhais, relatório de visitas e fotos) para providências. 

Respeltosamente, 

)IX8 tCOflOM 

CIHAB - MarIng/ 

RECEBIDO 

16 DEl, 2015 

Miriam W1Iers Fagundes 
Caixa Econôrnica Federal 
Assistente de Pro}etos Soclais 



PREFE"UP.A DO MASON) DE POMONA 

SECRE?ARA DE H..BAçAC U1: ','T H  E :H SOCAL 

Av. X\i de Novembro 1229 esq. Corn a Ra S:a .. arSrn Cetro-'one ( 4412 901031b 

Of r° 109/2015 - SEHABIS
i'W 	em 

Poc 	 a 

RECE]DO 

Em  

Paulo Sérqo Hann-,h 
MATCJNE' 

Assunto: Denuca contra a o3raCc•s 	
. 
Was 	ansas :v7 :. 	2. 2.t n 7-  

Cu000mcnc Resdeca Ira a. a qa essa a,•c:. c. .. 	 . 	- . 

está morando emr se riáve, 

ExceentIssma Prunctora de JusCça, 

Atendenco cc protecco nc 17852 cenuncando Ire Wancace do O2 S 	.OS.51 us c. 	C 

Male Cardo, constatouse aue além Ca comorovaçào Cc 1mc.,.:ac.5c2o - C .... 

domiciliamento desta no im6vel contempado, a ocupante do move deuncado, re Na - c ca 

Barbosa tarnbén é contemplada corn o n,  aoartam.er'oc:cc P cra-sT : - 2'' 	es,cm.............- 

csractenzafl,20 so - tdc urna CL>ncade do YawyessAo dC:'.0 ......... 	515 	5.. 5 2 5 

confessadamente oagar augceI do rnó'e da S!-a. .ocnea. 	cc S-s. Nu 	c. 

ocucando scu pócric incóve, encaminharnos aneoa 	 a : to: 	to :ia: 

parc prot-cflCeS cuo procedrcnto 	c.c'mu"!iCacc, a :a:xo  

107/2015 - SEHABIS Ce 15/1215. 

Respetosarnente 

SERJOERTQN 
Setoetàoo cc Habit3çã de ntemcsso 

Exma Promotora de Justca 

Die. Dan&le Ds Curvelo 
M;mNstèdo 	,o-rto Fedeo 

Proouradc:a cc °-' 	no Mu ;clpo ce  



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 

W FSTA

DO   DO PARANA 
SEHABIS - Secretaria de Habitaçao de Interessc Social 

v. XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardim - Centro - Fone (44)3901 2315 

Of. No  113 / 2015— SEHABIS 	 Maringá, 18 de Dezembro de 2015. 

Assunto: DESCONFORMIDADE CGNTRATUAL DE BENEFICIARIO CONTEMPLADO COM 
UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA SOB ALIENAcAO FIDUCIARIA COM RECURSOS DO 
FAR. 

Nome do contemplado: Claudiana Borges de Brito 
Rua Jorge Benedito Seraval, 3531 APTO 04 BL 03 
CondomInio Residencial Santa Clara 

Prezada Sethora 

Atendendo asdemncias forrnalizadas, através do protocolo 13387 de 26/10/2015 (156 Central de 
Atendimento), de irnóvel nâo habitado pela contemplada, cumpre-nos informar que, conforme cópia 
de relatos e relatórios de visita anexo, conclulmos que a ocupaçào da unidade habitacional está cm 
desconformidade corn os critérios utilizados quando da contemplação, caracterizando asirn 
ocupac.o irregular descumprindo as exigências contratuais do prograrna. 

Desta forma, encamiihanos para as vossas providências legais objetivando sempre a rnanutençAo 
do cumprimento dos critérios do prograrnahabitacional pelos mutuários. 

teresse Social 

Uma, Sr 
MIRIAM WILLERS FAGUNDES 
Assistente de Projetos Soclais 
CEF/Maringá 
NESTA 

Caix L{(mOtThCø 
GHP3 Marng&c 

RE C ti B I DO 

18 OZ. 2015 



PRE.FEITURA DO 1\VIUNICIPIO DE M :RING;. 

SE 	S - Seereta a 0€ :. 
Av. XV de Novembro 1229 esOulna ccwn a R 	 -1e'-• cre.443 

Of. N° 114/2015 — SEHABS 	 ce 

Assunto. DESCON FORM IDADE. CONTRAT UAL DE BENEFCAC OCNEMPLADOCOM 
UNDADE HABiTACIONAL ADCURD SOB ALENAçAD uT. 71 A C.2 ECSO•2 22 
FA,R 

omc do contemplado: CIaudana Borges de Bru 
Rua Jorge Benedito Seraval, 3531 API'O 04 BL 03 
Condomfnio Residencial Santa Clara 

• 

em 

RECEBIDO 

Pau'o Sér4:o Hanr,h 
I 	T 

Excelentissirna Promotora de Justica, 

Atendendo as dendncias formalizadas. atra ts d o pto'clo  
.\tcndine. ic 	1Th\'  

cc c 	rorc 	:sL c:uc:u. 	:cs..cc 

cstá em descon if brm!J.ade corn 	critenos cuiizcdos cwudc da  
ocupacao irregular descumprindo as exigênctas 	tratu 	Lo 

Desta forma, encaminhamos para as \ ossas pre.!viciftclas gais 	cuoc emure 	cc 
do cumprimenlu dos critérios do programa huh uc:onal peLs in 	no.. 	rcccrc 
apontarnento também foi encaminhado i CEF atra\ ë. Jc cncc 	2 5-J ..\ Lh 

cc. 

SergoBeiton 
Secretirio de 1abtaço de !rieresse Soda 

Exma Promotora de Justiça 

Dra. Daniefle Dias Curveo 
Ministério Püblico Federal 
Procuradoria da RepOblica no Municipio de Manng 



São estas as nossas informaçöes. 

Atenciosame 

Secretá rio 

PREFEITURA DO MUNICPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HABITAçA0 DE INTERESSE SOCIAL 

Av. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardim Centro - Fone (44) 3901-2315 

Of. no 020/2016 - SEHABIS 

Maringá, 10 de Marco de 2016. 

Assunto: Verificação de ocupacâo referente a denincia de venda de imóvel adquirido através do 

Programa Minha Casa Minha Vida do Conjunto Habitacional Albino Meneguetti, Distrito de 

Iguatemi. 

Prezada Senhora, 

Conforme solicitado, a Secretaria de Habitação de Interesse Social realizou a vistoria referente a 
denáncia de venda do imóvel adquirido através do Programa Minha Casa Minha Vida do Conjunto 

Habitacional Albino Meneguetti (Rua Antonia Furlan Born, Nmero 500, Distrito de Iguatemi) pela 

contemplada Creusa Pereira da Silva cônjuge de Marcelo Aparecido Nunes (titular). 

Procedemos investigação corn testemunhais comprovando que a mesma voltou a residir no imóvel, 

conforme anexos (termo 1e certificaçäo de vistoria, testemunhais, relatório de visitas, questionário 

de visitas para casos de dentncias e fot6s). 

NI 
de Interesse Social 

Ilma. Sr 
MIRIAM WILLERS FAGIJNDES 
Assistente de Projetos Socials 
CEF/Maringá 
NESTA 



---.,-'.. 	
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PFE.:FEITuRA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HABITAQAO DE INTERESSE SOCIAL 

Av. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardim Centro - Fone (44) 3901-2315 

Of. no 104/2015 - SEHABIS 

Maringá, 15 de dezembro de 2015. 

Assunto: Denuncia de venda de imóvel adquirido por melo do Programa Minha Casa Minha Vida do 

Conjunto Residencial Albino Meneguetti. 

Prezada Senhora, 

Conforme protocolo no 13906 (Central de Atendimento 156, de 27/10/15), denunciando venda do 

imóvel adquirido por melo do Programa Minha Casa Minha Vida do Conjunto Residencial Albino 

Meneguetti (Rua Antonio José Born, NO  500, esquina corn a Rua 33131, Quadra 51, Data 09) pela 

contemplada Creuza Pereira da Silva cOnjuge de Marcelo Aparecido Nunes (titular), procedemos 

investigaço corn testemunhais de venda e ausência de domicHiamento no imóvel, que 

encaminhamos anexos (testemunhais, relatório de visitas e fotos) para providências. 

MIA 
	 Respeitosarnente, 

Pedw 
- MargrIp 

fECEB;Do 

l 6 OEZ.2. 

L:::::)~ . 	 ......... 

SER 
Secretáro de Ha 

RTON/ 
de lri4resse Social 

Miriam Willers Fagundes 
Caixa Econômica Federal 
Assistente de Projetos Sociais 



tç 

SECRETh 	)E. • 	T3 	 c 2E 	Ef;1 	3C:A 

A. XI re N 	r:rc 	 •:-r., 	a 	J.i:n 1. : 	-:r. 	C 

Of. no 105/2015 - SEHABIS Proc'rdc.ri & 
em 	 de cezerrrc ce 2015 

REC13BIDO 

Paulo Séro Harns:h 
t,1PTChJL r\ N.° E3423 

Ass ntc: Denuca de venda cc rn3\e adqurdc par mc c: 2:graT. 	 - a 

Ccr. c 	ca::a Anc 

5xceertIssrnc Promotcra iC iCstI;a, 

Conforme protocoio no 13906 (Central de Atendirn ento 156, de 27,10/15, Ce':nc acdo a vanda 

de move daurdcn.or m..c do Programa Minha Casa Mna Uca oc c: '1: Pea ceo:...a. 

Me:eq2c1. 	a Ao oe cm NC  500 esq.:na 	a 	3T 

contempiaca Creuza Pereira da Sva cOnjuge de  

rvestgacao corn testernuohas cc veoda e aeca 0.1 dco : .oa 

encamoharnos aexcs (tes:em:nnas, -eatOro cc 'seas a O0 J 	 .1. 	 0 

	

ocedrne0 ,"0', :cCncad3 a Ccxc conoca edea• c•::cvcc cc P.:. 	 -. 

-1 
U 	 £_, 

Respeitosamente 

SE?G3 BCC\ 
Secretáho de Habitacäc de :':erease 0 

Exma PromoTcra cc Jusua 

Dra Dan eCe Das Curvec 
Mnisténo P0bicc Federai 
Procuradona da Rep'Obhca no Muncipo de Marnc 

:

N. 
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HABITAçAO DE INTERESSE SOCIAL 

Av. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardim Centro - Fone (44) 3901-2315 

Of. no 27/2016 - SEHABIS 

Maringá, 29 de abril de 2016. 

Assunto: Denunda contra a moradora Floripes Domingos, contemplada do CondomInio Santa Clara 

em Maringé pois a mesma não está morando em seu imóvel. 

Prezada Senhora, 

onforme protocolo no 35607 (Central de Atendimento 156, de 10/02/16), denunciando a 

moradora Floripes Domingos que fol contemplada no programa Minha Casa Minha Vida no 

Condominlo Santa Clara, apartamento 03, Bloco 08, Rua Jorge Benedito Seraval, n 03531, 

constatou-se que a denunciada •näo mora em seu imóvel. Sendo assim, revelada a irregularidade 

de ocupacão, encaminhamos anexos (testemunhais, relatório de visitas e fotos) para providéndas. 

Respeitosamente, 

ERc 	T4l 7 
Secretârio d Habico\de i , fesse Social 

bf-A 	; 

G%GO" -• 
BEGE°°  

2 MO 2 

Miriam Willers Fagundes 
Calxa.Econômlça Federal 
Assistente de Projetos Soclais 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HA rAcAo DE INTERESSE SOCIAL 

Av. XV do Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardm Centro - Fone (44) 3901-2316 

Of. no 28/2015 - SEHABIS 

e M&nN 
	 Manngá, 29 de abril de 2016. 

RECI3BmO 

(1 / 

Paulo SergioHanfliSCh 

MATRICULA N.° 6343 
Assunto: Denuncla de venda de imóvel adquirido por melo do Programa Minha Casa Minha Vida do 

CondomInlo Residencial Santa Clara. 

Excelent(ssima Promotora de Jusliça, 

Conforme protocolo no 35607 (Central de Atendimento 156, de 10/02/2016), denunciando a 

moradora Floripes Domingos que fol contemplada no programa Minha Casa Minha Vida no 

Condommnlo Santa Clara, Apto. 03, Bloco 08, Rua José Benedito Seraval, NO 3531, contatou-se que 

a denunclada no mora no seu imóvel. Sendo assim, revelada irregularidade de ocupaço, 

encaminhamos anexos (testemunhais, relatório de visitas e fotos) para providêndas, cujo 

procedimento foi comunicado a Caixa Econômica Federal através do Oficlo 27/2016 - SEHABIS, de 

29/04/2016. 

Respeitosamente, 

1 	
S 

Secretáçio de Social 

Exma Promotora de Justica 

Dra. Danielle Dias Curvelo 
Ministério Püblico Federal 
Procuradoria da Repüblica no Municipio de Maringá 



PREFEITURA DO MUN!CIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SEHABIS - Secretaria de Habitaçäo de Interesse Social 
Av. XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardim - Centro - 

Fone (44)3901 2315 

Of. NO 033/2016 - SEHABIS 
	

Maring, 02 de junho de 2016. 

Ref: Denuncia de ocupacäo irregular - Sisterna 156 

Assunto: Condorninlo Residenclal Santa Clara - Apto. 01 - Bloco 05 - Contemplada: 

JUDITE DE OUVEIRA 

Prezada Sen hora, 

Em atrd1rnento ao protocolo N°. 50707(Central de atendimento 156, de 
19/04/2016), denunciando que a contempiada Judite de oliveira no reside no imóvel 
adqulrldo por melo do programa Minha Casa Mlnha Vida, Condominlo Residencial 
Santa Clara(Rua Jorge Benedito Seraval, N°. 1531, apartamento 01, bloco 05), 
estivemos no local pare as verlficacöes, onde constatamoSprocedente a informaco. 

Desta forma, encarninhamos pare vosso conhecimento e providências necessárias e 

legais, relatórios de visitas e declaracöes testemunhais da ocorrência. 

Colocando-nos a disposicâo para outras informacôes reiteramos nossas 

conslderaçöes, 

 de Interesse Social 

I- 

Miriam Willers Fagundes 
Caixa Econômica Federal 
Assistente de ProjetosSoclais 

Caix r- co(16kca 
OIHA3 Mrinp&pR 

RECEE3DO 

17 JUN. 2016 

L. 	........... 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SEHABIS - Secretaria de Habitaçäo de Interesse Social 
Av. XV de Novembro, 1229 esqulna corn a Rua Silva Jardim - Centro - 

Fone (44)3901 2315 

Of NO 034/2016 - SEHABIS 
	

Maringá, 02 de junho de 2016. 

Ref: Denuncia de ocupaçäo irregular - Slsterna 156 

Assunto: Condominlo Residencial Santa Clara - Apto. 04 - Bloco 07 - Contemplada: 

AUREA DO CARMO DE OLIVEIRA 

Prezada Senhora, 

Em atendimento ao protocolo N°. 50707(Central de atendimento 156, de 
19/04/2016), denunciando que a contemplada Aurea do Carmo de Oliveira no reside 
no Imóvef adqulrldo por melo do programa Minha Casa Minha Vida, Condom(nlo 

Residenclal Santa Clara(Rua Jorge Benedito Seraval, N°. 3.531, apartamento 04, 
bloco 07), estivemos no local para as verificaçöes, onde constatamo procedente a 
lnformaco. 

Desta forma, encamhdiarnos para vosso conhecimento e providências necessãrlas e 

legals, relatórlos de visitas e declaracöes testemunhais da ocorrência. 

Colocando-nos a dtsposlcâo para outras lnformaçôes reiteramos nossas 

conslderaçöes, 

de Interesse Social 

MIriam Wiflers Fagundes 
Calxa Econômlca Federal 
Assistente de Projetos Socials 

ix LGOiônk 
GIHT'B - MariráIPR 

RE C E B DO 

17 JUN. 2016 



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 1w SEHABIS - Secretaria de Habitaçäo de Interesse Social 

Av. XV de Novembro, 1229 esquina corn a Rua Silva Jardirn - Centro - Fone 
(44)3901 2315 

Of. NO 035/2016 - SEHABIS 
	

Maririgá, 02 dejunho de 2016. 

Ref: Denuncia de ocupaço Irregular - Slstema 156 

Assunto: CondomInlo Residencial Santa Clara - Apto. 21 - Bloco 09 - Contemplada: 

MARCIA DOS SANTOS SATURNINO 

Prezada Senhora, 

Em atendimento ao protocolo N°. 50707(Central de atendimento 156, de 19/04/2016), 
denunciando que a contemplada Marcia dos Santos Saturnino no reside no imóvel 
adqulrido por meio do programa Minha Casa Minha Vida, CondomInio Residencial Santa 
Ciara(R1ia Jorge Benedito Seraval, No. 3.531, apartamento 21, bloco 09), estivemos no 
local para as verlflcacöes, onde constatamoprocedente a Informacäo. 

Desta forma, encaminhamos para vosso conhecimento e providências necessárlas e 

legals, relatórlos de vIsItase declaracôes testemunhais da ocorrência. 

Colocando-nos a 
	 para outras Informacôes reiteramos nossas consideraçôes, 

AtenclosarRente, 

de Interesse Social 

Miriam Wiflers Fagundes 
Caixa Econâmica Federal 
Assistente de Projetos Socials 

)(41 

3IHAU - 
RECEBiDO 

17 JUN. 2015 



PREFEITURA DO MUNICPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SEHABIS - Secretaria de Habitação de Interesse Social 
Av. XV de Novembro, 1229 esqulna corn a Rua Silva Jardirn - Centro - 

Fone (44)3901 2315 

Of. NO 037/2016 - SEHABIS 	 Maring&, 06 de junho de 2016. 

Ref; Denuncia de ocupaço irregular - Slstema 156 

Assunto: Conjunto Habitacional Goncalo VieIra dos Santos - Casa 269 - Contemplada: 

PATRICIA APARECIDA DA SILVA 

Prezada Senhora, 

Em atendimento ao protocolo N°. 53922(Central de atendimento 156, de 
05/05/2016), denunciando que a contemplada Patricia Aparecida dos Santos no 
reside no imóvel adquirido por melo do programa Minha Casa Minha Vida, Conjunto 
Habltaclonal Gonçalo Vlelra dos Santos(Rua )oâo Caetano de Arantes, N°. 269), 
estivemos no local para as verlflcaçôes, onde constatamo procedente a Informaco. 

Desta forma, encaminhamos pat -a vosso conhecimento e providéncias necessárlas e 

legals, relatórlos de visitas e declaracöes testemunhals da ocorréncia. 

Colocando-nos a d1sposlço pat-a outras lnformaçöes relteramos nossas 
_1 	consideraçôe, 

rio tie Habltação de Interesse Social 

Miriam Willers Fagundes 
Caixa Econômica Federal 
Assistente de Projetos Socials 

----.,-.-----.-..-\ C&x 	cnorni 	!j - 
GHAB - MirnfPR 

RECEBIDO 

17 JUN. 2016 
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
IF 

ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HABITAcAO DE INTERESSE SOCIAL 

Av. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardim Centro - Fone 
(44) 3901-2315 

Of. n° 040/2016 - SEHABIS 

Maringá, 29 de junho de 2016. 
[Gf& d tcbUca 

cm MarUigW 

ExcelentIssima Promotora de Justlça, 	 , i'i / 

j Em atendimento ao protocolo ntimero 53922 - sistema 156 de 05.05.2016, 
onde denuncla a ocupaçào irregular de lmóvei localizado na R a )oão Caetano 
de Arantes - 269 - Conjunto Habitacional Ploneiro Gonsalo Vleira dos Santos - 
distrito de Florlano, nesta cidade, orlundo de programa habitacional Minha 
Casa Minha Vida - famlUas de baixa renda, Informamos o seguinte: 

Trata-se da contemplada Sra. PATRICIA APARECIDA DA SILVA onde estivemos 
verificando a denüncia e constatamos através de testemunhas vizinhas, 
conforme relatórlos anexo, que 0 lmóvel adqulrldo fora comerclallzado cujo 
procedlmentô Irregular é passivel de aplicação de penalidades previstas em 
contrato. 

Anexamos também, para vosso conhedmento, nosso ofIclo de nUmero 
037/2016-Sehabis onde comunicamos a Caixa Econômica Federal sobre a 
ocupacão Irregular para a apucacäo das penalidades e ajuizamento, se for o 
caso, da relntegracão para o programa do referido lmóvel. 

Colocando-nos a disposlço para 
	

lnformaçöes relteramos nossas 
consideraçôes. 

Atenclosamente. 

Secretárlo\de H 
	

teresse Social 

Exma Promotora de Justiça 

Dra. Danielle Dias Curvelo 
Ministério Püblico Federal 
Procuradorla da Republica no MunicIplo de Maringá 



ø'L
, 
 V/  

P'REFEXTM ADO MUNICf PlO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SEHABIS - Secretaria de Habitaçäo de Interesse Social 
Av. XV de Novembro, 1229 esquna corn a Rua Silva Jardlm - Centro - 

Fone (44)3901 2315 

Of. NO 044/2016 - SEHABIS 
	

Maringâ, 28 de junho de 2016. 

Ref: Denuncia de ocupaço irregular - Sistema 156 

Assunto: Conjunto Habitacional Pioneiro José Pires de Oliveira - Casa 389 

Distrito de Flonano 

Contempiada: PATRICIA FERNANDA LOBO 

Prezada Senhora, 

Em atendimento ao protocolo N°. 55623(Central de atendimento 156, de 

20/05/2016), denunclando que a contemplada Patricia Fernanda Lobo nâo reside no 
imóvel adquirldo por melo do programa Minha Casa Minha Vida, Conjunto Habitacional 
José Pires de Oliveira (Rua Miguel Maiochi, casa 329), estivemos no local para as 
veriflcacöes, onde constatamos procedente a informacão. 

Desta forma, encaminhamos para vosso conhecimento e providências necessárias e 

legais relatórios de visitas edecJaraçös testem unha is da ocorrência. 

Colocando-nos a disposlção para outras lnformaçôes reiteramos nossas 

consideraçöes, 

 etArlo e H 
L 

 e Interesse Social 

IX 	OOrOmka Ffld' - 
GIHAB MarIng/PR 

RECEBI.DO 

MIriam WillersFagundes 
CaixaEconômica Federal 
Assistente de Projetos Socials 

01 JUL 2M 

7 
A 



1 
PREFEITURA DO MUNICPJO DE MARINGA 

ESTADO DO PARANA 
III ,  

SECRETARIA DE HABITAcAO DE INTERESSE SOCIAL 

Av. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva )ardirn Centro - Fone 
(44) 3901-2315 

Of. n° 049/2016 - SEHABIS 

Maringá, 07 de julho de 2016. 

Ref: Denuncia de ocupaçâo irregular - Sistema 156. 

Assunto: Conjunto Habitacional José Pires de Oliveira 

Contemplada: Zelina Mendes Soares Vischi, 

Prezada Senhora, 

Em atendimento aos protocolos 62616 de 29/06/2016 c 32638 de 27'01/2016 (Central dc 
atendimento 156), denunciando que a contemplada Zelina Mendes Soares Visehi no reside 
no irnOvel adquirido por ineio do prograrna Minha Casa Minha Vida. Conjunto llahitacioiuil 
José Pires de Oliveira (Rua Pioneiro José Teixeira Neto, N°. 205). estivemos no local para 

as verificaçes onde constatamos procedente a iniormaçio. 

Desta forma, encaminhainospara vosQconhecimento e providéncias necessárias e legais, 
relatórios de visitas C declaracOes testernunhais da ocorrencia e lotus. 

Colocando-nos a dispo.iço para outras informaçOes reiteramos nossas consideraçOes. 

SERIO BRTOI1 
Secre'bári de I-'abitco de Interesse Social 

A 
Caixa Eonômica Federal 
A/ Sra. Miriam Willers Fagundes 
Assistente de Projetos Sociais 

SIDO  

11 iliL Z1 

___JU 	...... 



p 
Av. XV de Novembro, 1229 esq. Corn a Rua Silva Jardirn Centro - Fone 
(44) 3901-2315 

Of. no 053/2016 - SEHABIS 

Maringã, 23 de Agosto de 2016. 

Ref: Denuncia de ocupacäo irregular - Sistema 156. 

Assunto: Conjunto Habitacional José Pires de Oliveira 

Contemplada: Adriana Carolina Alves 

Prezada Senhora, 

Em visita no empreendimento Pioneiro Jose Pires de Oliveira, constatamos que a 
contemplada Adriana Carolina Alves no reside no imOvel adquirido por meio do programa 
Minha Casa Minha Vida, Conjunto Habitacional José Pires de Oliveira (Rua Miguel 
Maioochi N°389), estivemos no local para as verificaçOes, onde constatamos que o imovel 
fo invadido por outra famIlia procedente a informação. 

Desta forma, encaminhamos para'vossconhecimento e providéncias necessárias e legais, 
relatórios de visitas e declaraçOes testemunhais da ocorrência e fotos. 

Colocando-nos a disiio para outras informaçOes reiteramos nossas consideracOes. 

Fa 

SRGIO ERTONI,#1 
Se&ejó de aitao de Interesse Social 

Caixa Econômica Federal 
A/ Sra. Miriam Willers Fagundes 
Assistente de Projetos Sociais 

Mr 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA DE HABITAçAO DE INTERESSE SOCIAL 


